meorum non indiges. » Eadem lineam et in Job scriptam legimus. Quid prodest, si tu simplicem facias viam tuam ? Universa igitur bona quæ Dominus secundum formam servi in carne monstravit : non Patri prosunt, sed generi humano. « Quoniam bonorum meorum non eges. » Vox Christi. Quæ sunt bona Christi ? Hoc est, incarnatio, passio, resurrectio, et redemptio nostra. Vel aliter : Bona sunt, cæli et quæ in eis sunt, et terra bona, et quæ in ea sunt, quæ Deus creavit. Hæc Pater nec postquam facta sunt, indigni : nec antea. Ista Patri non sunt opus, nec necessaria. Sed cui ?

« Sanctis qui in terra sunt ejus. » Istis hæc omnia sunt necessaria. « In terra sunt ejus, » id est, in Ecclesia. « Mirificavit omnes voluntates suas inter illos. » Christus per sanctos suos mysteria sua mirificavit : hoc est : magnificavit.

« Multiplicatæ sunt infirmitates eorum : postea accelleraverunt. » Gentes de quibus nunc Ecclesiam congrego, antequam idola eorum multiplicarentur, Deum naturaliter noverant. Sed postquam multiplicata sunt idola, quod Septuaginta « infirmitates » interpretati sunt : reliquentes ea, ad me celerrime sunt reversi.

« Je ne réunirai point leurs assemblées pour répandre le sang, » parce que la Religion du Nouveau Testament est toute spirituelle. « Je ne rappellerai même pas leurs noms sur mes lèvres. Nous sommes en effet, transformés dans le baptême, et d'enfants des hommes que nous étions, nous sommes appelés enfants de Dieu. « Et je ne rappellerai même pas leurs noms sur mes lèvres. » C'est Jésus-Christ qui parle. Je ne me souviendrai pas du nom de ces apôtres qui ont commencé par avoir la foi, mais qui sont ensuite tombés dans l'infidélité. Je ne me souviendrai plus de leurs noms, parce qu'avec l'accroissement de leurs mérites, des noms nouveaux leur ont été donnés, comme à Abraham, à Sara, à Pierre et aux autres, ils étaient serviteurs du péché, ils sont devenus ensuite amis, comme le Seigneur le dit : Je ne vous appellerai plus des serviteurs, mais je vous ai donné le nom d'amis. (*Jean. xv.*) Tel avait été saint Paul, lorsqu'il disait : « Nous étions nous-mêmes autrefois, insensés, incrédules comme les autres, mais nous avons obtenu miséricorde. » (*Tit. III.*) Et encore : Mais vous avez été purifiés, mais vous avez été sanctifiés. (*I Cor. VI.*)

« Le Seigneur est la part de mon héritage. » C'est la voix de Jésus-Christ s'adressant à son Père. L'héritage de Jésus-Christ, c'est l'Église, et le Seigneur est la part de son corps. Il parle ici comme étant uni à la nature humaine ; parce qu'il a reçu de nous son humanité et que nous

« Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus. » Quia spiritualis est religio novi Testamenti. « Nec memor ero nominum eorum per labia mea. » Mutamur quippe in lavacro : et ex filiis hominum, vocamur filii Dei. « Nec memor ero nominum eorum per labia mea. » Vox Christi. Nec memor ero istorum apostolorum nominum, quæ prius ante fidem habuerunt, quando infidelitatem habuerunt. Illa non recordabor : quia crescentibus meritis, nomina addita sunt nova, sicut Abraham, sicut et Sara, sicut Petro, et reliquis, quia antea servi peccati, sed postea amici : sicut Dominus dixit : Jam non dicam vos servos, sed amicos *Joan. xv.* Et sanctus Paulus fuerat, quando dicebat : Fuimus aliquando et nos stulti, et increduli sicut et cæteri ; sed misericordiam Dei consecuti sumus *Tit. III.* Et iterum : Sed abluti estis ; sed sanctificati estis *I Cor. VI.*

« Dominus pars hereditatis meæ. » Vox Christi ad Patrem. Hæreditas Christi, Ecclesia est, et Dominus est pars corporis sui. Pro parte hominis assumpti dicit : quia ille accepit de nostro humanitatem, et nos de suo immortalitatem. « Et calicis mei. » Quare dixit calicem ? Quia per calicem accipit unusquisque juxta mensuram : sed Christus plusquam mem-

avons reçu de lui l'immortalité. « Et de mon calice. » Pourquoi ce mot de calice ? Parce qu'au moyen du calice, chacun reçoit selon sa mesure ; mais Jésus-Christ a reçu plus que ses membres, car comme le dit saint Paul : Il est le premier né entre plusieurs frères. (*Rom. viii.*) C'est vous qui me rendez mon héritage. » C'est ce que dit Notre-Seigneur dans l'Évangile ; nul ne vient à moi si mon Père ne l'attire à lui. (*Jean. vi.*) D'après l'histoire, les Juifs ont été l'héritage du Christ, et c'est vers eux qu'il est venu. Ils ont perdu cet héritage, lorsqu'ils l'ont crucifié, mais il leur sera rendu plus tard, lorsque la plénitude des nations sera entrée dans l'Église. Dans un autre sens, Dieu le Père rendra l'héritage du Christ, lorsqu'il aura élevé ses élus, le corps de la sainte Église a cette intégrité si parfaite qu'après la résurrection où ils prendront leurs corps, ils vivront incorruptibles et immortels, eux qui avaient perdu cette immortalité en Adam.

« Les cordeaux sont tombés pour moi dans des lieux ravissants, dans ce qu'il y a de plus excellent. Au lieu du seul peuple d'Israël, il a obtenu l'héritage du monde entier. Les cordeaux sont employés pour le partage des héritages. Ce qu'il dit ici : « Les cordeaux sont tombés pour moi dans des lieux ravissants, » signifie : ils sont tombés sur les patriarches, les prophètes et les apôtres, car tous ceux que le Père appelle, le Christ les reçoit. C'est pour cela qu'il dit : « Dans des lieux ravissants. » Dans les saints et les apôtres.

bra sua : ut ait Paulus : Qui est primogenitus in multis fratribus *Rom. viii.* « Tu es qui restitues hæreditatem meam mihi. » Hoc est quod in Evangelio dicitur : Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum ad se *Joan. vi.* Secundum historiam, Christi hæreditas Judæi fuerunt, ad quos Christus venit. Sed tunc dissipata est, quando eum crucifixerunt : sed restituetur in futuro, cum plenitudo gentium subintraverit. Aliter : Restituet Deus Pater hæreditatem Christi, quando electos suos, corpus sanctæ Ecclesiæ ad illam integritatem attraxerit, ut post resurrectionem acceptis corporibus suis, incorrupti et immortales vivant : quia illam immortalitatem in Adam perdidierunt.

« Funes ceciderunt mihi in præclaris. » In optimis. Pro uno Israel, universi orbis hæreditatem consecutus. Funes in hæreditate dantur : quia quod dixit, « ceciderunt mihi in præclaris, » tantumdem est, ac si dicat, in patriarchis, et prophetis atque apostolis : vel quoscumque advocaverit Pater, Christus secum recipit. Propterea, dixit, « in præclaris, » sanctis vel apostolis.

« Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellec-

« Je bénirai le Seigneur qui m'a donné l'intelligence. » C'est la voix du chef jointe aux membres. Il donne l'intelligence nécessaire pour distinguer entre le bien et le mal, entre le sens et la lettre, entre Dieu et le prochain, entre la lumière et les ténèbres. « Je bénirai le Seigneur qui m'a donné l'intelligence. » Celui qui est la sagesse de Dieu, n'a point besoin de sagesse, mais il faut entendre ces paroles dans le sens de ces autres de l'Évangile : « Jésus croissait en âge, en sagesse et en grâce devant Dieu et devant les hommes. » (*Luc. ii.*) « Et de plus mes reins m'ont instruit jusque dans la nuit. » La nuit signifie le temps de la passion où la fragilité humaine a été instruite par la divinité qui habitait en elle. « Et de plus, mes reins m'ont gourmandé jusque dans la nuit. » Les délectations de la chair me gourmandent lorsqu'elles me suggèrent de pécher, lorsque la chair y prend plaisir. Mais si vous n'aviez été à ma droite, j'aurais peut-être défailli.

« Je regardais le Seigneur, et l'avais toujours devant mes yeux. » Le Fils a toujours devant les yeux le Père, comme l'Église a devant les yeux le Christ. « Parce qu'il est à ma droite pour que je ne sois pas ébranlé. » Comme s'il disait : Si vous aviez été à ma droite, j'aurais été ébranlé, en danger de tomber de la foi dans l'incrédulité, du bien dans le mal.

« C'est pourquoi mon cœur s'est réjoui, etc. » Je me suis réjoui de ma résurrection, parce que c'est par elle que le monde a été délivré. Dans un autre sens : « C'est pourquoi mon cœur s'est

tum. » Vox capitis cum membris. Tribuit intellectum discernendi inter bonum et malum : inter sensum et litteram : inter Deum et proximum : inter lucem et tenebras. » Benedicam Dominum qui mihi tribuit intellectum. » Qui sapientia Dei est, non indiget ipsa sapientia : sed secundum illud accipiendum quod in Evangelio dicitur : Jesus proficiebat ætate, sapientia et gratia coram Deo et hominibus *Luc. ii.* « Insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei. » Noctem, tempus significat passionis : in quo interiori erudita est divinitate humana fragilitas. » Insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei. » Delectationes carnales tunc me increpant, quando mihi suggerunt ut peccem, quando delectatur caro. Sed nisi tu fuisses a dextris, forsitan infirmarer.

« Providebam Dominum in conspectu meo semper. » Filius Patrem, Ecclesia Christum. « Quoniam a dextris est mihi ne commovear. » Ac si dicat : Si tu non fuisses a dextris, forsitan commotus essem de fide ad infidelitatem, de bono ad malum.

« Propter hoc lætatum est cor meum, » etc. Propter resurrectionem lætatus sum, quia per eam liberatus est mundus. Aliter : Propter hoc lætatum est

réjoui, et ma langue a tressailli. » C'est parce que vous venez à mon aide que mon cœur est dans la joie; et que ma langue publie vos louanges: « Et ma chair même se reposera dans l'espérance. » C'est le Christ qui parle; c'est dans la personne de son corps qu'il repose en paix. Comme s'il disait: L'Eglise, qui est ma chair repose maintenant dans l'espérance, c'est-à-dire, dans l'espérance de la résurrection, afin que les membres suivent leur chef, là où il les a précédés.

« Parce que vous ne laisserez pas mon âme dans l'enfer. » Vous ne laisserez point, car il est descendu sur la terre, pour en faire sortir ses élus et charger de chaînes le démon. Le démon se vantait auparavant avec arrogance d'avoir sous sa puissance tous les royaumes du monde, mais maintenant loin d'avoir pu assujettir le Christ, c'est lui qui est enchaîné par le Christ et réduit à l'impuissance. « Vous ne souffrirez point que votre Saint voie la corruption. » Comment peut-il dire ici: Vous ne souffrirez point que votre Saint voie la corruption, alors qu'il dit ailleurs: De quelle utilité vous sera mon sang, si je descends dans la corruption? Ps. xxix. Il ne parle point de la corruption du corps du Christ dans le tombeau, mais du corps des autres saints.

« Vous m'avez fait connaître les voies de la vie. » C'est la voix du chef qui parle pour le corps. Les voies de la vie sont les commandements, comme il est écrit: Si vous voulez parve-

cor meum, et exultavit lingua mea. » Propter istud, quod me adjuvas, cor meum lætatur, lingua mea prædicat. « Insuper et caro mea requiescet in spe. » Vox Christi. Pro persona corporis requiescit in spe. Ac si dicat: Ecclesia, quæ est caro mea, modo requiescit in spe. Id est, in spe resurrectionis, ut ubi caput præcessit, membra sequantur.

« Quoniam non derelinques animam meam in inferno. Non derelinques: » quia propterea illuc descendit, ut electos suos exinde eiceret, et diabolum ligaret. Diabolus antea se taliter jaclabat, ut omnia regna mundi haberet, sed modo non solum illum tenere non potuit, sed potius a Christo ligatus prohibetur. « Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Quomodo dicit: Non dabis videre corruptionem: dum alibi dicit: Quæ utilitas in sanguine meo dum descendero in corruptionem Psal. xxix. Non de corruptione corporis Christi in sepulcro dicit; sed de cæterorum sanctorum.

« Notas mihi fecisti vias vitæ. » Vox capitis pro corpore. Viæ vitæ, mandata Christi sunt: ut scriptum est: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata Matt. xix. « Adimplebis me lætitia cum vultu tuo. » Tunc

nir à la vie, gardez les commandements Matt. xix. « Vous me comblerez de joie en me montrant votre visage. » Cette joie sera pleine, lorsque le corps de l'Eglise sera réuni dans le royaume de Dieu, c'est-à-dire, lorsqu'il aura remis le royaume à Dieu son Père; alors Dieu sera tout en tous. « Je goûterai jusqu'à la fin les délices à votre droite. » La droite du Père, c'est le Fils. « Les délices de la vie éternelle sont à la droite, » c'est-à-dire dans la félicité qui nous est donnée par le Fils. « Jusques à la fin, » c'est-à-dire sans fin, parce que le Christ est la fin de la loi pour justifier tous ceux qui croient; parce que la charité est la plénitude de la loi, et que la fin des commandements c'est la charité. Dans un autre sens: « Vous me comblerez de délices sans fin à votre droite. » Dans cette puissance pleine de charmes au sein de laquelle les saints règneront avec vous, et qui n'est limitée par aucun terme. Nous les prions donc de n'être jamais séparés d'eux et si nous ne méritons point d'être revêtus de la gloire, de n'être pas exclus du pardon. Car à vous, avec le Père éternel et le Saint-Esprit est honneur et gloire dans les siècles des siècles.

#### PSAUME XVI

Le psaume seizième renferme la prière de la personne du Seigneur, unie à son corps qui est l'Eglise. Prière de David. Il s'entend donc de

erit plena lætitia, cum adunatum fuerit corpus Ecclesiæ in regnum Dei: hoc est, cum tradiderit regnum Deo Patri suo: tunc erit Deus omnia in omnibus. « Delectationes in dextera tua usque in finem. » Dextera Patris, Filius est. « Delectatio vitæ æternæ in dextera: » id est, in prosperitate quæ Filio datur: « usque in finem: ac si dicat, sine fine: quia finis legis Christus est ad justitiam omni credenti: quia plenitudo legis charitas, et finis præcepti charitas. Aliter: « Delectationes in dextera tua usque in finem. » In illa delectabili potentia tua quæ tecum sancti sunt regnaturi, quæ nullo fine concluditur. Unde eos deprecamur ut ab his nequaquam disjuncti, si non meremur vestiri gloria, non excludamur a venia. Tibi est enim cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XVI.

Sextus decimus psalmus orationem continet personæ Dominicæ conjuncto sibi corpore, quod est Ecclesia. « Oratio David, » Ad tres personas intelligitur. Hæc oratio in quatuor psalmis habetur. Isc̄ psal-

trois personnes. Cette prière se trouve dans quatre psaumes. Il doit s'entendre de la personne du Christ contre les Juifs et de la personne de l'Eglise contre les hérétiques. Les hébreux disent que lorsque David chanta ce psaume et dit : « Seigneur, exaucez ma justice, » il tomba dans le crime en punition de la prière présomptueuse qu'il faisait à Dieu, de l'exaucer en considération de sa justice.

« Seigneur, exaucez ma justice. » Selon les Septante : Dieu de justice, ou Dieu juste par nature. Ces paroles : « Dieu exaucez ma justice, » indiquent que c'est Jésus-Christ qui parle. « Dieu, exaucez ma justice, » c'est la voix du Christ dans sa passion, c'est la voix de l'Eglise dans la tribulation. Ou bien, l'Eglise dit : sa justice, sans que ce soit sa justice ; c'est sa justice, si elle accomplit par ses œuvres les commandements de Dieu ; ce n'est pas sa justice, parce qu'elle vient de Dieu et non d'elle-même. « Dieu exaucez ma justice, parce que je vous ai obéi jusqu'à la mort. » Soyez attentif à ma supplication. Il y a une différence entre la prière et la supplication. La prière des saints est pour les âmes pieuses, afin qu'elles persévèrent dans le bien. La supplication est la prière que l'on fait pour ses péchés ; ou pour les péchés des autres. La supplication embrasse la totalité.

« Prêtez l'oreille à ma prière, » c'est-à-dire, prêtez l'oreille à ma prière, dans les conditions où je vous prie, car ce n'est pas la divinité amoindrie qui prie, mais l'infirmité de la chair.

mus cantatur ex persona Christi contra Judæos et ex persona Ecclesiæ contra hæreticos. Exponunt Hebræi, quod quando psalmum David cantavit, quia dixit : « Exaudi, Domine, justitiam meam : » pro ipsa præsumptione quæ se exaudiri pro sua justitia jactabat, cecidisset in crimen.

« Exaudi, Domine, justitiam meam. » Juxta LXX, « Deus justitiæ, » vel Deus justus natura. Nam, « Exaudi, Deus, justitiam meam : » hic persona Christi datur intelligi. « Exaudi, Deus, justitiam meam : » vox Christi in passionē, et vox Ecclesiæ in tribulatione. Vel justitiam dicit Ecclesiæ suam, et non suam : Quid [Fort. quia] suam, si implet mandata Dei in opere. Non suam, quia a Deo datur, non a se. « Exaudi, Deus, justitiam meam : » quia tibi usque ad mortem obediens fui. « Intende deprecationem meam. » Differentia est inter orationem et deprecationem. Oratio sanctorum est pro devotis, ut perseverent in bono : deprecatio, pro peccatis suis, vel aliorum. Totius est deprecatio.

« Auribus percipe orationem meam. » Hoc est, in hoc quod rogo, « auribus percipe orationem meam. » Orat enim non diminutio delicti, sed infirmitas car-

« Elle ne vient pas de lèvres trompeuses, mais d'une âme pure et qui vous est agréable.

« Que mon jugement émane de votre visage. » Ma prière ne vient pas de lèvres trompeuses ; c'est-à-dire, exaucez ma prière, parce que je prie de tout mon cœur ; non point comme ceux dont les lèvres sont trompeuses, qui parlent tout autrement qu'ils ne pensent, comme les hérétiques, ou les Juifs. « Que mon jugement émane de votre visage, que vos yeux voient l'équité. » C'est la voix de Jésus-Christ s'adressant à son Père. Ceux dont les lèvres sont trompeuses, entreprennent de me juger ; mais jugez-les vous-même, au jugement futur ; c'est un souhait que formule ici le prophète, ce n'est pas une déclaration ; il montre ce que le Seigneur doit faire dans son jugement. « Que mes yeux voient l'équité. » Que les yeux du Christ, les saints prédicateurs, voient, c'est-à-dire comprennent l'équité, c'est-à-dire l'égalité, en accomplissant dans leurs œuvres la justice qu'ils annoncent de bouche.

« Vous avez éprouvé mon cœur, et vous l'avez visité pendant la nuit. » Vous m'avez éprouvé jusque dans mes angoisses, car je suis dans la tristesse, et comme sous l'oppression d'une nuit ténébreuse. « Vous avez éprouvé mon cœur, » c'est le Christ s'adressant à son Père. Vous avez éprouvé le Christ dans sa passion, et l'Eglise dans la tribulation. « Vous m'avez sondé par le feu, » c'est-à-dire, vous avez confondu mes péchés par la tribulation elle-même. » Et l'iniquité ne s'est

nis. « Non in labiis dolosis. » Sed per puritatem quæ tibi est placita.

« De vultu tuo judicium meum prodeat. » Non in labiis dolosis. Ac si dicat : Exaudi orationem meam, quia ex toto corde oro : non sicut illi qui in labiis dolosis, quia aliud loquuntur, et aliud habent in corde, sive hæretici, sive Judæi. « De vultu tuo judicium meum prodeat, non in labiis dolosis. » Vox Christi ad Patrem, quia qui labia habent dolosa, me judicant, sed illos tu judica in futuro. Propheta non optando, sed pronuntiando dicit. Hoc ostendit quod facturus est Dominus in judicio. « Oculi mei videant æquitatem. » Oculi Christi, sancti prædicatores, videant, id est, intelligant, æquitatem, id est, æqualitatem, ut justitiam quam prædicant, opere impleant.

« Probasti cor meum, Deus, et visitasti nocte. » Etiam in angustiis me probasti : quia tristis, et velut in quadam pressura sum noctis tenebræ. « Probasti cor meum, Deus. » Vox Christi ad Patrem. Probasti Christum in passione, et Ecclesiam in tribulatione. « Igne me examinasti. » Id est, per ipsam tribulationem peccata mea confundisti. « Et non est inventa in